4. 998, 9 avril. Rome, devant Grégoire V et Otton III, sous la présidence de Léon [de Verceil], archidiacre du sacré Palais pour la partie impériale et de Jean préfet de la Ville pour la partie pontificale (C. Manaresi, *I Placiti...*, II-1, Rome, 1957 [*Fonti per la storia d'Italia*, 96-1], n° 236).

I. Litige entre l'église Saint-Eustache *in Platina* et le monastère de Farfa au sujet des églises romaines de Sainte-Marie et Saint-Benoît. Le débat porte d'abord sur le fait de savoir si Farfa peut recourir à la loi lombarde pour sa défense ; l'abbé produit une confirmation de Lothaire en ce sens. Son adversaire voulant *reprobare* ce texte, il est demandé à Farfa de prouver qu'il n'a pas été falsifié. *Ad haec advocatus monasterii... voluit sacramentum prebere cum suis sacramentalibus*,

*quod scripta ipsa falsa non erat... Insuper per pugnam et per testimonia probare voluit.* Les prêtres de Saint-Eustache s'inclinent devant cette détermination.

II. Puis les parties s'opposent sur la possession des églises contestées. Contre une affirmation de possession quarantenaire, Saint-Eustache prétend que les moines ne sont que locataires, ce pour quoi ils ont payé un cens en vertu d'une *carta tertii generis*, aujourd'hui échue. L'avoué de Farfa finit par proposer *ut dent presbiteri testimonia qui probent quod pensionem accepisset a jam dicto monasterio, dabit et domnus abbas testimonia ex sua parte, et per pugnam discernatur*. La solution est acceptée mais les témoins produits par Saint-Eustache ne sont pas d'accord entre eux, ce qui les rend irrecevables (*unam sententiam non dederint, fallaces erunt per omnia et non sunt recipiendi neque ad pugnam debent venire*). Les prêtres de Saint-Eustache s'avérant de plus incapables de jurer avoir intenté la cause de bonne foi (*sine asto, i. e. ut hoc quod quaesierant rectum quaesissent*), les églises sont attribuées à Farfa et l'acte sur lequel Saint-Eustache fondait sa revendication lacéré en croix.

5. 999, mars. Gaète, sous la présidence de Notker [de Liège], chapelain et *missus* impérial spécialement délégué à cet effet (C. Manaresi, *I Placiti...*, II-1, Rome, 1957 [*Fonti per la storia d'Italia*, 96-1], n° 250).

Litige entre l'évêque de Gaète et ses *famuli*, qui voulant se soustraire à son service, affirment être libres (*ut nullo modo essemus vestri servi, sed veri liberi*). Notker donne aux *famuli* trois jours de réflexion, *ut si voluissemus proinde pugnari ad spatham pro vice nostra et de alii nostri parentes qui a parte nostri genitori sunt nos pugnasse; et nolluissemus pugnari manifestassemus nos ut vere essemus servi vestre aeclesie*. Puis les parties arrivent à une *convenientia*, aux termes de laquelle les *famuli* se rachètent de leur condition pour une livre d'or.

6. 999. Rome, devant Grégoire V au Latran puis devant Otton III « au palais » (2 décembre) [C. Manaresi, *I Placiti...*, II-1, Rome, 1957 (*Fonti per la storia d'Italia*, 96-1), n° 254].

Litige entre le monastère de Farfa et le monastère des Saints-Côme-et-Damien, au Transtévère, au sujet de la *cella* de Sainte-Marie sur le Mignone. A l'audience du Latran, chaque partie produit ses *precepta*. Contre une *falsissimam brevem refutatoriam* prétendument établi par son prédécesseur en faveur des Saints-Côme-et-Damien, l'abbé de Farfa *pre manibus tenebat capitulum quod idem Otto [primus] imperator fecerat de cartulis falsis ubi continebatur: « Si quis aliquam cartulam falsam appellaverit et per pugnam eam approbare voluerit, ut ita decernatur »* (article 1<sup>er</sup> de la loi de 967). *Quod et Hugo [Pharphensis] abbas una cum suo advocato voluit facere secundum suam Langobardorum legem. Sed hi qui ex parte Gregorii abbatis erant neque pugnam voluerunt recipere, neque ipsum brevem ad manus collationem perducere, sicut lex precepit Romana*. Grégoire V, acheté par l'adversaire, contraint Farfa à céder la *cella*. Puis l'abbé de Farfa fait appel devant Otton et Silvestre II. A l'audience tenue au palais est constatée la contumace de la partie adverse, en vertu de quoi Farfa est réinvesti de la *cella, in perpetuum*.

7. [1001, avril. Ravenne], sous la présidence du chapelain Léon, délégué à cet effet par Otton III (*Ottonis III. Diplomata*, éd. Th. Sickel, Hanovre, 1893 [*M.G.H., Dipl. regum et imperatorum Germaniae*, II-2], n° 405. Cf. J. F. Böhmer, *Regesta imperii*, II-3, par M. Uhlirz, Graz-Cologne, 1956-1957, n° 1407a).

Plainte du monastère Saint-Benoît de Leno contre un laïque, *raptator atque vastator monasterii*, à propos d'un *castellum* dont il s'est emparé *absque omni rationis jure*. L'acte présenté par le défendeur est rejeté: *Tunc audientes eam (commutationem) noster imperialis nuntius et iudices atque abbas cum Johanne suo advocato intelligens falsam ipsam commutationem dixerunt atque jure stabilem non esse, comprobare voluit monasterii et abbatis jam dictus advocatus duellari certamine; quo comperto Rimpertus ipse ecclesie inimicus iniquitatem ultra proficere suam non perspiciens, confusus timuit atque pugnam penitus refutavit*. Le tribunal ordonne la rédaction de la *notitia [judicati] de castello*, qui est ensuite relue publiquement puis validée par les souscriptions du président et des juges et confirmée par le diplôme d'Otton III, daté de Rome.

8. [1006], 30 avril. Gênes, palais épiscopal, devant l'évêque Jean II (A. Olivieri, *Serie dei consoli del comune di Genova*, dans *Atti della Società ligure di storia patria*, 1, 1858, p. 222-223).

Plainte d'un laïque contre le monastère Saint-Étienne à propos d'une pièce de vigne, que le défendeur dit tenir d'une donation de la mère du plaignant. *Fuit paratus Godo... avocatus monasterii... cum fuste et scuto seu eguangelia at jurandum et pugna faciendum sicut vuadiatum abebat nominative de pecia una de vites... quod a Adalguda... pro cartula ofersione ejusdem monasterio fecisset, Eldeprando dissit quod jam dicta A. genitrice sua talem cartula eidem monasterii non fecisset et eadem ofersione cartula falsa apellasset, tunc ibi locum dedit ipse E. vuadia eidem G. de pugna at defendendum jam dicta pecia de vinea quod per libellum eidem monasterii esset justa consuetudinem hujus civitate Janua nec at eundem E. per lege nec per nullam racionem non pertenuisset unde odie inter nos constitutum placitum missum est at pugna seu sacramentum faciendum* . Eldeprandus ne se présente pas.

9. 1008, novembre. Près de l'église San Quinzano, vallée d'Ortucchio, Marses, sous la présidence d'Oderisius et Berardus comtes des Marses (R. Volpini, *Placiti del « Regnum Italiae » (secc. IX-XI). Primi contributi per un nuovo censimento*, dans *Contributi dell'Istituto di storia medioevale [della Università cattolica del Sacro Cuore di Milano]*, éd. P. Zerbi, III, Milan, 1975, n° 19).

Plainte du monastère du Mont-Cassin contre un laïque, accusé d'avoir injustement « désinvesti » le monastère Saint-Ange de Barrea, dépendant du Mont-Cassin, de biens lui appartenant. Face aux dénégations du défendeur, l'avoué du Mont-Cassin s'engage à montrer les biens contestés *et de ipso disbestire discernire per punna* . L'autre cède : *Ipsa punna non facio quia ipse rebus mihi non pertine nec pertenerere non debet neque per cartula neque per brebe neque per nulla inbenta ratione* .

10. 1010, 25 mars. Cesa, dans la *casa domnicata* de l'évêché d'Arezzo, sous la présidence de l'évêque Helmpertus et du vicaire Gérard (C. Manaresi, *I Placiti...*, II-2, Rome, 1958 [*Fonti per la storia d'Italia*, 96-2], n° 274).

Plainte du monastère des Saintes-Fleur-et-Lucille contre un laïque, Pierre, à propos d'un manse prétendument occupé *malo ordine*. A la réponse du défendeur : « *Ex hoc tortum adversum me queris* », l'avoué du monastère répond : « *Querelam meam in te depositam falsam vel, ut dicis, tortam non credo, quia cum Dei adjutorio per pugnam exinde veritatem invenire volo* ». *Petrus autem* : « *Hoc nescio si ex corde set hore non rennuit* ». *Judices vero considerantes eum pene carentem tutela propriae dextere, et memores quod legerant de duobus altercantibus, quia in lege eorum scriptum est, quod si unum eorum juvenilis vel decrepita etas seu infirmitas pugnare proibuerit, liceat ei pro se pugnatores habere* (article 9 de la loi de 967). *Ea autem auctoritate muniti, promiserunt ei pugnatores habere* . Les deux parties s'engagent à combattre.